CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humana, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - lndaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2022

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito um
estudo para poda de árvores das Escolas da
Rede Municipal e Estadual de Ensino de

lndaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.m° Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente, para que seja feito um estudo
para poda de árvores das Escolas da Rede Municipal e Estadual de Ensino de

lndaiatuba.

Justificativa

Em visita recente, conforme solicitado por pais de alunos, alunos, professores e
gestores, foi relatada a necessidade da correta orientação, manutenção e poda

de árvores das Escolas.

Segundo eles, a poda pelo departamento competente seria muito importante
para a segurança dos pais, alunos e professores, devido a possibilidade iminente
de queda de alguns galhos, como já ocorrido, além da possibilidade de danos ao
patrimônio da escola (pátios, telhados, entre outros) e também veículos no

estacionamento.

Relatam ainda que, tal medida iria contribuir também para a preservação das
espécies arbóreas de nossa cidade, bem como para a Educação e
Conscientização Ambiental de pais e alunos.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para que
seja feito um estudo para desenvolver um Projeto neste sentido, fortalecendo
assim a educação, proteção e cuidados com o meio ambiente em nossa cidade.

PROT-CMI 2600/2022
04/08/2022 - 15:36
IND 1422/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 04 de agosto de 2022.

Sérgio 3 sé T weira (Prof.Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 2600/2022
04/08/2022 - 15:36
IND 1422/2022

	Page 1
	Page 2